



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre de gældende retningslinjer for udarbejdelse af lovforslag, således at der i lovbemærkningerne skal redegøres for lovforslagets forhold til internationale forpligtelser, som påhviler Grønlands Selvstyre, herunder særligt menneskerettigheder og oprindelige folks rettigheder. Naalakkersuisut nye procedurer skal træde i kraft pr. 1. januar 2025.

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Mariane Paviasen for forslaget.

Demokraatit mener, at vi allerede i dag har en god lovgivningsproces, hvor alle lovforslag rent proceduremæssigt skal beskrive en række konsekvenser som for de eksempel økonomiske konsekvenser for det offentlige, for borgerne og for det private erhvervsliv. Også eksempelvis konsekvenserne for miljøet skal beskrives. Det er ligeledes et krav, at det er en høringsperiode, hvor alle kan komme med deres input til lovforslaget.

Med nærværende forslag ønsker forslagsstiller, at fremsatte lovforslag ligeledes skal beskrive konsekvenserne for vores internationale forpligtelser herunder særligt menneskerettigheder og oprindelige folks rettigheder.

Dette har vi fra Demokraatits side som sådan intet imod. Men vi er som altid nødt til grundigt at overveje konsekvenserne af en sådan beslutning. Forslaget vil sandsynligvis betyde, at det vil koste flere ressourcer at udarbejde et lovforslag. Det vil medføre, at udgifterne til den offentlige administration vil blive øget. Dette er ellers noget, som alle partier er modstandere af. En udvidelse af den offentlige administration vil altid bringe os længere væk fra politisk og økonomisk selvstændighed. I Demokraatit har vi det altid sådan, at der skal være meget tungtvejende argumenter, hvis vi skal være med i en beslutning, der øger udgifterne til administration.

For os er det på den baggrund vigtigt, at det kommende udvalgsarbejde har stor fokus på at afdække, hvor meget nærværende forslag vil øge udgifterne til den offentlige administration. Når dette er afdækket vil vi tage stilling til, hvorvidt vi kan støtte forslaget.

Med disse ord henviser vi forslaget til lovudvalget.